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Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Fru Alstad (M138), Trelleborgs 
kommun, Skåne län 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens  

riksintresse Fru Alstad (M138), i Trelleborgs kommun, Skåne län.  

 
Riksintresset har omprövats genom en revidering av riksintressebeskrivningen och 

avgränsningen enligt följande:   

 

Fru Alstad (M138) 

Motivering:  
Kyrkby med utmärkande landskapsdominerande medeltida kyrka kopplad 
till den under senare medeltid framväxande vallfartsrörelsen. För en 
kyrkby karaktäristisk bystruktur som väl speglar byns äldre utformning och 
utveckling med enskiftets omstrukturering av agrarsamhället. Kyrkbyn 
representerar även fullåkersbygdens goda försörjningsvillkor och tillhör 
det i sydvästra Skåne tidigt utvecklade täta kyrkobeståndet. (Kyrkby, 
kyrkomiljö). 
 
Uttryck för riksintresset: 
Fru Alstads stora under senmedeltiden enhetligt gestaltade landsortskyrka 
i gotisk stil, belägen i ett höjdläge i odlingslandskapet. Kyrkogården med 
trädkrans och omgivande mur. Intilliggande offerkälla med direkt  
passage från kyrkogården. Den bevarade bykärnans långsträckta struktur  
med kvarvarande torgbildning framför kyrkan i nuvarande vägkors.  
Skolan, de enstaka bevarade gårdarna och den väl sammanhängande 
småskaliga gatehusbebyggelsen närmast kyrkan från perioden 1800–
1900-tal. Det omgivande öppna av enskiftet präglade fullåkerslandskapet 
med tät bebyggelsebild, rätlinjigt vägnät och regelbundet utlagda  
jordbruksskiften. Kyrkans koppling till traktens andra kyrkor genom 
siktlinjer i det öppna odlingslandskapet.  
 

Beslut 

Datum 2023-05-15 
 

Dnr RAÄ-2023-100 
 

 

 

 
Avdelning Kulturmiljö 

Enhet Förvaltningsärenden och 

bidrag 
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Riksantikvarieämbetet 

Box 1114 

621 22 Visby 

Tel 08-5191 8000 
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Den rödprickade linjen visar befintlig avgränsning, den blå linjen visar föreslagen 
avgränsning. Länsstyrelsens karta. 
 

Ärendet 

Länsstyrelsen i Skåne arbetar sedan 2020 med en översyn av länets samtliga 

riksintresseområden för kulturmiljövården.  

 

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är 

riksintresset Fru Alstad (M138). Riksantikvarieämbetet konstaterar att utredningen 

som länsstyrelsen har bifogat i ärendet är tillräcklig för att kunna bedöma 

områdets faktiska förhållanden och status. Riksantikvarieämbetet har bearbetat 

länsstyrelsens förslag och länsstyrelsen har getts möjlighet att yttra sig om 

ändringarna.  

Skäl för beslutet 

Länsstyrelsen har bedömt att Fru Alstad uppfyller Riksantikvarieämbetets kriterier 

för kulturmiljövårdens riksintresseanspråk men att det finns behov av att förtydliga 

riksintressebeskrivningen för att den ska ge ett bättre stöd i hanteringen av 

anspråket i planeringssammanhang. Riksantikvarieämbetet instämmer med 

länsstyrelsens bedömning. 
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Den geografiska avgränsningen för Fru Alstad har i enlighet med länsstyrelsens 

förslag justerats för att fånga in relevant areal för förståelsen och upplevelsen av 

angivna värden. Justeringen innebär en mindre arealutökning.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att 

genomföra beslutet, bl.a. att ändra i förteckningen av riksintressen på 

webbplatsen. 

Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdets geografiska avgränsning ändras i länsstyrelsens Webb-GIS. 

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

 

Detta beslut har fattats av den tillförordnande enhetschefen Miranda Ternald efter 

föredragning av handläggaren Johan Aspfors. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

Kopia till: Boverket, Trelleborgs kommun 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


